

PROTOKÓŁ Nr 55/2023

z posiedzenia Komisji Kultury, Oświaty i Zdrowia, Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i Komisji Rewizyjnej Rady Komisji Gminy odbytego w dniu 07 czerwiec 2023 r. w sali posiedzeń Urzędu Gminy Grunwald.

Posiedzenie rozpoczęto godz. 9:00 zakończono godz. 10:30

Przewodniczyła: Pani Małgorzata Kamińska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia i Kultury.
Obecni Radni Gminy Grunwald (lista obecności zał. nr 1).

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli

- 1 Pan Adam Szczepkowski- Wójt Gminy Grunwald,
- 2 Pan Jan Sokołowski- Sekretarz Gminy Grunwald,
- 3 Pani Magdalena Makowska – Główna Księgowa,
- 4 Pan Kamil Wawrzyński - Dyrektor Regionalny Aesco Group.

Ad. pkt. 1 i 2. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – dokonała otwarcia posiedzenia komisji, stwierdziła prawomocność obrad oraz przedstawiła projekt porządku obrad.

Radni uwag nie zgłosili.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – wpłynął wniosek o dodanie do porządku obrad rozpatrzenie sprawy o ponowne rozpatrzenie sprawy zakończonej decyzją Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 23 maja 2023 r., nr sprawy DLŁ-WGL.8101.11.2023.LP 2567189.9872454.8129169 doręczonej wnioskodawcy w dniu 25 maja 2023 r. oraz uchylenie zaskarżonej decyzji w części dotyczącej ust. I pkt 2 lit. a) i orzeczenie co do istoty sprawy w taki sposób, żeby uwzględniono jako lasy ochronne – wodochronne i glebochronne - całe oddziały o nr. 434, 435, 436, 437, 438, 439, 446, a nie tylko poszczególne wydzielienia jak uczyniono w zaskarżonej decyzji.

Jednogłośnie wyrażono zgodę o dodanie ww. punktu do porządku obrad.

Komisja Kultury, Oświaty i Zdrowia, Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i Komisji Rewizyjnej Rady Komisji Gminy w głosowaniu jawnym jednogłośnie przyjęła porządek obrad wg. następującego wyszczególnienia:

Planowany porządek:

1. Otwarcie - stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Ponowne rozpatrzenie sprawy zakończonej decyzją Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 23 maja 2023 r.
4. Omówienie programu oszczędnościowego oraz rozwiązań zmierzających do poprawienia sytuacji finansowej Gminy Grunwald.
5. Wolne wnioski i informacje.
6. Zamknięcie obrad.

Radni uwag nie zgłosili.

Ad. pkt. 3. Ponowne rozpatrzenie sprawy zakończonej decyzją Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 23 maja 2023 r.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – przedstawiła wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy zakończonej decyzją Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 23 maja 2023 r., nr sprawy DLŁ-WGL.8101.11.2023.LP 2567189.9872454.8129169

doręczonej wnioskodawcy w dniu 25 maja 2023 r. oraz uchylenie zaskarżonej decyzji w części dotyczącej ust. I pkt 2 lit. a) i orzeczenie co do istoty sprawy w taki sposób, żeby uwzględniono jako lasy ochronne – wodochronne i glebochronne - całe oddziały o nr. 434, 435, 436, 437, 438, 439, 446, a nie tylko poszczególne wydzielienia jak uczyniono w zaskarżonej decyzji *zał nr 2*.

Komisja Kultury, Oświaty i Zdrowia, Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i Komisji Rewizyjnej Rady Komisji Gminy w głosowaniu jawnym jednogłośnie przyjęła ww wniossek .

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – zobowiązała Przewodniczącą Rady Gminy do przesłania wniosku do Ministra Klimatu i Środowiska. Radni uwag nie zgłosili.

Ad. pkt. 4. Omówienie programu oszczędnościowego oraz rozwiązań zmierzających do poprawienia sytuacji finansowej Gminy Grunwald.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- złożył wniosek o ogłoszenie przerwy do czasu, aż wójt i główna księgowa udzielą pisemnej odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 26-02-2023 r. w sprawie danych podanych do projektu budżetu. Jest to ważna informacja, która jest niezbędna do omawiania spraw finansowych gminy

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – ogłosiła przerwę do czasu aż wójt i główna księgowa udzielą pisemnej odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 26-02-2023 r. przez radnego Henryka Kacprzyka w sprawie danych podanych do projektu budżetu.

Przerwa od godziny 9:05 do 9:20

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – wznowiła posiedzenie komisji i poprosiła o odczytanie udzielonej odpowiedzi.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- odczytał odpowiedź na interpelację *zał nr 3*. Stwierdził, że pismo to nie jest odpowiedzią na zadane pytanie.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – zgodziła się, że nie jest to odpowiedź na interpelację, którą odczytała *zał nr 4*. Gdzie jest informacja, oświadczenie, że te pieniądze były.

Wójt Gminy Grunwald - Pan Adam Szczepkowski- informacje są ogólnie dostępne i na BIP można uzyskać wszystkie odpowiedzi.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- to nie jest odpowiedź na zadane pytanie. To nie są dane dostępne na BIP tylko dane, które są potrzebne do opracowania projektu budżetu. Podejrzewam, że środki te nie były tego dnia na koncie a za podawanie fałszywych danych do uchwalenia budżetu jest przestępstwem do ścigania karnego i stąd prośba o oświadczenia. Jeżeli te środki były na koncie to nie ponosicie żadnego ryzyka.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – dawanie wymijających odpowiedzi świadczy jednak o tym, że nie jest to w porządku. Zakończyła dyskusję w tym temacie i udzieliła głosu doradcy finansowego. Zaznaczyła, że radni skłaniają się wyłącznie na programie oszczędnościowym i nie ma zgody na obligację i spłacanie wcześniejszych kredytów. Obecnie zadłużenie jest ok 19 mln to emisja 7 mln obligacji jest po co i nie wiadomo co tym spłacić, które jest dla nas korzystne. Nie otrzymaliśmy informacji od wójta w temacie jakie oszczędności przewiduje i gdzie chce je wprowadzić, gdzie ich szukać a na tym musimy się skupić, a nie na dalszym zadłużeniu gminy. Emisja obligacji nie ratuje nas bo za dwa lata będzie jeszcze gorzej.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- doradca skupił się jedynie na pokrycie 1,4 mln kwoty ze sprzedaży oraz spłatę kredytu a nie zapoznała się z procesem tworzenia budżetu i składowymi tego budżetu, raczej nie z tego co słyszę. Rada Gminy nie uchwaliła budżetu

tylko zrobiło to RIO, bo nie wyraziliśmy zgody na takie dochody jak 1,4 mln zł ze sprzedaży, 7 mln z odsetkami z tytułu opłaty eksploatacyjnej. Sprawa trafiła do RIO, która ustaliła nam budżet z zarządem wtedy wyrzucono kredyty ale podniesiono dochody o 1 mln zł z podatków. Dochody gminy są nierealizowane i jesteśmy na etapie wejścia w opracowanie programu oszczędnościowego i firma się tym powinna zająć, a zaciąganie pożyczek, czy obligacje nic nie dają.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – to, że gmina musi generować oszczędności to w 100% się zgadzam ale historycznie generowane nadwyżki stanowią problem, jest brak tych nadwyżek. Nie wypracowujecie na odpowiednim poziomie różnicy między dochodami a wydatkami. Samorządy są zobligowane do tworzenia takiej nadwyżki, bo z tego można spłacać swoje zaległości oraz przeznaczyć na wkład własny inwestycji. To czy za tydzień, czy pół roku nie wdrażycie programu oszczędnościowego to jest to kwestia czasu, trzeba to zrobić.

Przedstawił analizy: propozycja optymalizacji zadłużenia i pozyskania finansowania dla Gminy Grunwald zał nr 5, zrewidowana Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Grunwald zał nr 6, dochody bieżące – prognoza Grunwald gm. wiejska, woj. warmińsko-mazurskie zał nr 7; analiza finansowa oświaty w Gminie Grunwald zał nr 8.

Fakt wprowadzenia oszczędności np. na funduszach sołectkich i tą kwestie powinniście sami omówić, w których kwestiach można, ale należy teraz rozwiązać problem na dzisiaj.

Jeżeli podejmiecie uchwałę o reorganizacji spłaty pożyczek do ministerstwa, to może ministerstwo spłaci pożyczki a wy będziecie oddawać ministerstwu, ale zostanieie odcięci od realizacji inwestycji i pożyczania pieniędzy na wkłady własne, nic nie zrobicie bez zgody ministerstwa. Nasza propozycja dotyczy, żeby na tą chwilę mogli funkcjonować niezależnie od nikogo to trzeba dług rozłożyć, żeby się zoptymalizowało zadłużenia.

Nasza propozycja jest taka, żeby zrefinansować kredyty i zastąpić środki ze sprzedaży, nie ma mowy o nowym zadłużeniu. Z własnych środków nie macie nawet na wkład własny na inwestycja i jeżeli chcecie być beneficjentem tych projektów, to trzeba pożyczyc środki i tak to wygląda praktycznie we wszystkich gminach.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- każdy samorząd chce decydować o sobie ale powinniśmy iść w kierunku programu naprawczego i może on być wprowadzony z końcem roku. Uważam, że zrealizujemy ten budżet do końca roku i wtedy zobaczymy. Jaka kwota zostanie uwolniona przy tej optymalizacji długów.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – nie rozumiecie co ja omawiam. Jeżeli reorganizacja jest 1:1 to o jakim uwalnianiu środków jest mowa?

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- jest w opisie 6 mln i 1,4 mln to jest ewidentnie.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – zamiana sprzedaży majątku, bo jest duże prawdopodobieństwo, że nie wydarzy się ta sprzedaż.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- nie wydarzy się też 4 mln z opłaty eksploatacyjnej, bo się przez 4 lata nie wydarzyła i co spotkamy się za miesiąc z propozycją wyrzucenia tej kwoty z budżetu. Chciałem wyjaśnić, na czym polega problem, że ten budżet jest nierealny i RIO.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – podałem swoje rozwiązanie a jakie jest pańskie?

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- program naprawczy i oszczędności.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – co ten program zmieni w waszej sytuacji.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- przestać wydawać pieniądze na rzeczy zbędne, które stwarzają możliwość zrobienia zdjęcia.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – a kiedy będzie efekt finansowy.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- nie robmy nic i poczekamy do końca roku.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – ale po co czekać. To jest pół roku dla was wszystkich.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska- strata jest już od 4 lat bo od początku prosiliśmy o program naprawczy, wtedy kiedy było zadłużenie 9 mln a teraz jest ok 18 mln zł.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – roku 2022 został zakończony z długiem 12 271 000 zł.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska- teoretycznie.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – nie. Kwota długu na koniec roku 2022 to zadłużenie 12 271 000 zł.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska- i nagle po I kwartale jest zadłużenie 17 mln zł. To są zobowiązania wymagalne ponad 5 mln i 12 kredytów.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – źle to czytacie, bo to jest kwota długu, a te zobowiązania w ciągu roku spłacacie z dochodów.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- ustaliła RIO budżet dla gminy zrównoważony, specjaliści ustalili i miało być na 0 a już po trzech miesiącach realizacji tego projektu okazuje się, że wychodzą problemy. Braki budżetowe wystąpią na kwotę 6-7 mln zł i co zrobimy z tą kwotą później. Jeszcze jest kredyt w rachunku bieżącym.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – trzeba zrozumieć problem tu i teraz, bo nawet jak wprowadzicie oszczędności na 5 mln zł to i tak spowoduje to złamanie wskaźnika i czekanie pół roku nic nie zmienia.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- uchwalenie budżetu przez RIO już spowodowało o wskaźnikach 243, bo oni nie muszą i braki były już w 2023r.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – RIO uchwalając budżet musi zachować wskaźniki. Państwo nie chcecie nic nie robić.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk- tego nie powiedziałem, tylko w finansach nie le inwestycje tak.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – to jest powiązane i nie uda się realizować inwestycji bez finansów. Wydatki majątkowe i bieżące trzeba to odróżnić.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – u nas administracja i zbędne wydatki niszczą budżet.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – wasze wydatki na administrację, jest porównanie z samorządem podobnym i koszt na mieszkańca to jesteście w czołówce przy kosztach na administrację. Proszę nie mówić, że jesteście oszczędzać na administracji bo większość samorządów wykłada większe pieniądze. Rozmawiajmy o faktach a nie co się wydaje. Koszty administracji Gmina Grunwald ma jedne z niższych w samorządach.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – nie zgadzam się, dane przesyłane do RIO są dostosowywane do potrzeb. Sekretarz nas przekonywał ile wzrosła administracja i można policzyć na palcach ile kosztuje pracownik.

Dyrektor Regionalny Aesco Group- Pan Kamil Wawrzyński – wzrosła płaca minimalna, nie ma co się dziwić. Propozycja, która przedstawiłem daje czas na wprowadzenie oszczędności do generowania nadwyżki budżetowej i jak tego nie zrobicie to zostanie złamany wskaźnik. Można do końca roku nic nie robić ale to się wiąże z ogólnie wprowadzonym planem naprawczym.

Przewodnicząca Rady Gminy – Pani Ewa Bawolska- czy możemy sami przygotować program naprawczy?

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – oczywiście i są takie przypadki w Polsce, które nie czekając na narzucenie programu sami wprowadzili i najważniejszy jest efekt końcowy, bo oszczędności muszą zostać zrealizowane. Oszczędności w oświacie będą widoczne za dwa lata, teraz są już arkusze organizacyjne zaakceptowane i z dnia na dzień się ich nie zmieni, tak samo jest w innych obszarach. Oszczędności wprowadzić będzie bardzo trudno w związku z podwyżkami wynagrodzeń, kosztów energii i inflacji, są to czynniki niezależne od was. Jeżeli dojdziecie do porozumienia to możecie liczyć na nasze wsparcie, możemy przygotować analizy, prognozy i porównania. Odkładanie tematu na później nie jest konieczne, bo za pół roku może być różnie.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – podziwiam Pana zaangażowanie, ale nie zna Pan naszej gminy i nie wie w jakiej sytuacji znajduje się nasz budżet. Od pół roku próbuje ustalić, które elementy rzeczywiście funkcjonują i stąd moja interpelacja, żeby się dowiedzieć.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński –przyjmijmy, że jest tak, jak pan twierdzi, i co to wnosi do waszej sytuacji?

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – Pan nam proponuje zło mniejsza ale zło.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – nie.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska- tak, bo nikt nam nie umorzy tego kredytu i tak będzie go spłacać, nic to nam nie da.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – daje czas, nie pieniądze. Czas na to, żebyście mogli funkcjonować i podejmować działania.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – 3 lata temu na pewno radni wyraziliby zgodę, ale nie w chwili obecnej, bo posługujemy się nierealnymi dochodami.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – posługujemy się danymi historyczne, trzeba oddzielić grubą kreską to co była i wskaźniki działają na historii, która rozkłada was na łopatki.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – 3 letni okres.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – tak, nadwyżki z 3 lat wskazuje wam wskaźnik.

Radna – Pani Ewa Ziejewska- Pan widzi cyferki a my widzimy środek.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – też widzę i musicie szukać oszczędności. Pan twierdzi, że inne dochody też się nie wydarzą, ale co to zmienia na dziś skoro nie poprawi to sytuacji na wskaźniku.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – w roku 2018 gmina ma 8 mln długów – pożyczek i kredytów i 4,6 mln dochodów i zostaje 3,4 mln, to ile gmin miało zadłużenia 4 mln zł, czy to jest duże zadłużenie.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – od 2014 roku nie ma wskaźnika w przeliczenia % tylko jest wskaźnik indywidualny przeliczany na podstawie nadwyżki bieżącej i on jest miarodajny.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – dlatego zawiąza się dochody ze sprzedaży i opłat, żeby wskaźnik wyszedł.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – budżet miasta Toruń na koniec roku ma zadłużeni 85% ale Toruń wypracowuje nadwyżki bieżące i jest w stanie spłacić swój dług i co roku planują ok 200 mln długu. Dziś kwota długu nie jest żadnym wskaźnikiem. Stwierdził, że Gmina Grunwald nie ma najgorszej sytuacji, gdyż nie ma zaciągniętych pożyczek w parabankach.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – ma w kwocie 1 mln zł.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska- czy pożyczka od państwa jest na korzystnych warunkach?

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – nie, jest na takich samych warunkach, tylko jest przeznaczona na spłatę zaciągniętych kredytów.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – i to jest różnica, że będziemy decydować o programie naprawczym a nie sam wójt. Rada nie miała dostępu do procesu tworzenia budżetu.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – w każdej gminie jest tak samo, to rada przegłosowuje budżet.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – byłem wójtem 28 lat i tak nie było, to rada tworzyła budżet.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska- wnioski są jedne, że trzeba wprowadzić program oszczędnościowy a wzięcie kredytu na spłatę kredytu nic nie da. Czas to jest kukułcze jajo dla kolejnego zarządu i nie ma co odkładać w czasie i lepiej zrobić mniejsze dochody i zaplanować wydatki, a nie sztucznie zawyżać dochody, które wiadomo, że nie będą wykonane.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – gdybyście nie uchwalili budżetu z takimi dochodami to załamanie wskaźnika nastąpiłoby już teraz, wcześniej to nic nie zmienia.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – wydatki powinny być mniejsze wtedy.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – ale to Państwo decydujecie o tym co w gminie się dzieje.

Radny- Pan Henryk Kacprzyk – niestety nie my.

Dyrektor Regionalny AescoGroup- Pan Kamil Wawrzyński – to co robicie, diety bierzecie, każda uchwała i zmiana do WPF jest przez was zaklepywana.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska- budżet uchwaliła RIO, to nie rada jest twórcą tego budżetu, nie było zgody radnych na pożyczki i sztuczne zawyżanie dochodów. Dziękuję za przedstawienie tematu i jest to temat do przemyślenia dla radnych w domu jakie wprowadzić oszczędności.

Radni więcej uwag nie zgłosili.

Ad. pkt. 5. Wolne wnioski i informacje.

Radni uwag nie zgłosili.

Ad. pkt. 6. Zamknięcie obrad.

Przewodnicząca Komisji – Pani Małgorzata Kamińska – wobec zrealizowania porządku obrad zamknęła wspólne posiedzenie Komisji Kultury, Oświaty i Zdrowia, Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego i Komisji Rewizyjnej Rady Komisji Gminy odbytego w dniu 7 czerwca 2023 r.

Protokołowała

Iwona Mikołajczak

Przewodnicząca Komisji Kultury,
Oświaty i Zdrowia

Małgorzata Kamińska